
 

 

 

 

13. juni 2016 

 

 

 

 

DAKOFA ÅRSBERETNING 2022-2023 
DAKOFA har ændret procedure så der ikke længere produceres en egentlig årsberetning. I stedet 

er her samlet følgende dokumenter i en PDF: 
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2. Årsregnskab 2022 
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Formandens beretning 2022/2023 

Cirkulær omstilling, organisatorisk omstilling - DAKOFA i omstilling! 

 

Indledning 
Alt, hvad der har med affalds- og ressourcehåndtering at gøre, er lige nu under forandring på den ene 
eller anden måde. Og DAKOFAs rolle som forum for vidensdeling mellem de danske aktører har aldrig 
været vigtigere. For at hele transformationen skal blive en succes, er netop nyhedsspredning og 
erfaringsudveksling blandt alle aktørerne en forudsætning for, at vi som samfund vil opnå vores mål. 
DAKOFAs apolitiske og økonomisk uafhængige placering gør vores forening til et unikt mødested, hvor 
vi kan tage de nødvendige diskussioner på et højt fagligt grundlag. 
 
Cirkulær omstilling 
EU’s omstilling til en cirkulær økonomi accelereres gevaldigt. Der er lagt en klar og strategisk kurs mod 
en langt mere cirkulær økonomi. Strategien handler ikke blot om at sikre en bæredygtig omstilling, 
men også i høj grad om adgangen til strategiske ressourcer i fremtiden. Senest med EU-
Kommissionens udspil til en ny forordning om kritiske råstoffer ”Critical Raw Material Regulation” står 
det klart, at omstillingen til en cirkulær økonomi blot er ét vigtigt led i at sikre EU's adgang til kritiske 
råstoffer. EU arbejder således i stigende grad for at minimere risici for vigtige strategiske 
forsyningskæder, der i kølvandet på Covid-19, krigen i Ukraine og energikrisen har vist sig at udgøre 
en trussel for vigtige europæiske sektorer. Særligt den grønne omstilling og digitaliseringen har vist sig 
at være baseret på yderst sårbare forsyningskæder, hvilket har spillet tydeligt ind i den netop 
vedtagne batteriforordning, hvor der lægges langt mere fokus på at bevare ressourcerne i kredsløbet.  

EU-Kommissionen har ligeledes i handlingsplansperioden lanceret et udspil om en ny 
emballageforordning, hvor der stilles krav om at nedbringe affaldsmængderne, forbud mod visse 
emballager, mål for genbrug og krav til anvendelsen af genanvendte materialer m.v. 
Emballageforordningen ligger tæt op ad udspillet om den nye ecodesignforordning, der ligeledes er 
under forhandling, og som vil danne rammen for en lang række produktgrupper fremadrettet. En af 
de produktgrupper, der særligt er på den politiske dagsorden, er tekstiler. Det europæiske 
tekstilforbrug har en høj miljø- og klimamæssig påvirkning samtidig med, at det udgør en betydelig 
sektor for det europæiske marked. Sektoren har ifølge EU’s tekstilstrategi brug for at styrke sin 
modstandsdygtighed, navnlig med hensyn til energi- og råstofforsyning, samt udnytte nye markeder 
for mere bæredygtige produkter. Ambitionen er, at EU bliver en global pionér inden for bæredygtige 
og cirkulære tekstilværdikæder, nye teknologiske løsninger og innovative forretningsmodeller.  

De ovennævnte tiltag er blot et udsnit af langt flere EU-tiltag, der forhandles i øjeblikket, men én ting 



er sikkert; den cirkulære omstilling er i fuld gang, og der er mange strategiske hensyn, der driver 
denne. Derfor har DAKOFA særligt i denne planperiode lagt sig i selen for at følge udviklingen i EU, 
hvilket har ført til en række seminarer, men også en, som altid, hurtig nyhedsformidling, der sikrer, at 
DAKOFAs medlemmer er klædt på til de mange kommende EU-krav.  

Organisatorisk omstilling i Danmark  
Samtidig med den hastige udvikling på EU-niveau, er den danske affaldssektor under en 
grundlæggende, organisatorisk omstilling. Siden vedtagelsen af ”Klimaplan for en grøn affaldssektor 
og cirkulær økonomi” i juni 2020 - og de efterfølgende aftaler i 2022 - har der været fart på 
omorganiseringen af sektoren. Udbud og selskabsgørelse af kommunale aktiviteter har domineret 
den nationale scene, og særligt i år har omorganiseringen af forbrændingssektoren fyldt meget. 
Samtidig med en grundlæggende systemisk forandring, hvor aktørerne får nye roller og opgaver, har 
kommuner og virksomheder været optaget af at rulle ordningerne ud for de 10 fraktioner hos både 
husholdninger og erhverv. Senest har der særligt været fokus på udrulningen af ordningen for 
tekstilaffald, der havde frist den 1. juli 2023. Endelig fylder også implementeringen af det udvidede 
producentansvar for emballage, der ligeledes bidrager til en stor forandring af sektoren, da 
kommunerne fra 1. januar 2025 skal overdrage de indsamlede, ”tørre fraktioner” fra husstandene til 
producentansvaret.  
 
Udover de juridiske og organisatoriske emner har der også været afholdt en del arrangementer om 
håndtering af bygge- og anlægsaffald, hvor genbrug og højkvalitetsgenanvendelse er på dagsordenen. 
Genbrug og reparation har været temaer for flere seminarer, og der er ligeledes dannet en 
undergruppe under klimanetværket, der arbejder med at samle viden inden for dette område. Endelig 
har der også været fokus på at opstarte det nye netværk for cirkulær plast og emballage, der nu er 
etableret og samler en lang række aktører, der ønsker at dele viden om cirkulær omstilling af disse 
materialer og produkter.  

DAKOFA i omstilling 
Året har været præget af stor intern omstilling i vores forening. Som led i vores organisationsstrategi 
blev det på generalforsamlingen i 2022 vedtaget at omlægge kontingentstrukturen fra at være 
baseret på antal ansatte i medlemsorganisationerne til at være baseret på hvor mange medarbejdere, 
der gør brug af foreningens aktiviteter. Et af formålene med ændringen var, at vi gerne ville nedsætte 
priserne for at deltage i vores forskellige arrangementer, så vi kan få endnu flere involveret i 
erfaringsudveksling og diskussionerne af, hvordan vi kommer videre med den cirkulære omstilling. 
Denne forandringsproces har været meget omfattende og tidskrævende for sekretariatet, men har nu 
også ført til, at alle medlemmerne i dag betaler efter, hvor meget man bruger DAKOFA. Samtidig med 
den nye kontingentstruktur blev det besluttet, at nyhederne ikke længere kan læses af ikke-



medlemmer. Disse tiltag har samlet betydet, at DAKOFA har fået langt flere medlemmer, og 
medlemstallet på næsten 300 slår nu rekorden for foreningens 40-årige historie - selv når vi 
sammenstiller med tallet fra før kommunalreformen i 2007. Men på trods af det meget flotte 
medlemstal er den totale kontingentindtægt dog faldet, da nogle har valgt at nedjustere antallet af 
aktive medarbejdere i foreningen.  

DAKOFA har i perioden modtaget meget positiv feedback, men der har også været ytret ønske om 
mindre justeringer. På baggrund af den feedback har bestyrelsen valgt at fremlægge forslaget om en 
ny medlemskategori, der ligger imellem den nuværende gruppe 1 og 2, så springet ikke bliver helt så 
stort.  

Udover implementeringen af den nye kontingentstruktur – og i lyset af den gældende strategi - har 
bestyrelsen været igennem de nuværende vedtægter, og der lægges derfor op til, at vedtægterne nu 
også justeres og moderniseres, så de matcher både strategien og udviklingen i foreningens omverden. 
En af de vedtægtsændringer, der foreslås, er, at bestyrelsen nu foreslår, at DAKOFA-navnet justeres, 
så vi i stedet for ”Dansk Kompetencecenter for Affald og Ressourcer” fremadrettet vil hedde ”Dansk 
Kompetencecenter for Cirkulær Omstilling”.  

Året har som nævnt været præget af store forandringer både eksternt og internt, men som formand - 
og nu som følge af bestyrelsens rotationsprincip også afgående formand - er jeg stolt over at se en 
forening i vækst med et rekordhøjt medlemstal, der ligeledes er i fuld med at gøre sig relevant til den 
nye fremtid. Det er min overbevisning, at DAKOFA har gjort det godt og løbende tilpasset sig såvel den 
kontekstuelle virkelighed som medlemmernes ønsker og behov. 

Alene i denne handlingsplanperiode har der været holdt 5 konferencer, 15 hybridseminarer, 3 
webinarer samt 24 møder for bestyrelse, netværkene og Teknisk Råd; altså i alt 47 møder og 
arrangementer. Det svarer til mere end et arrangement om ugen, når vi tager ferier og helligdage fra. 
Desuden er der skrevet mere end 320 nyheder på foreningens hjemmeside, samtidig med at 
sekretariatets medarbejdere har medvirket i radio/TV, interviews og udgivet artikler. Det er flot, og 
jeg vil gerne benytte lejligheden til at rose vores sekretariat.  

Jeg vil også meget gerne takke alle vores aktive og engagerede medlemmer, bestyrelsen og DAKOFAs 
sponsorer for jeres støtte til foreningen. Uden jeres engagement for at videndele og erfaringsudveksle 
i en ægte andelstankegang havde vi ikke denne samlende forening som vi skal hige om, så vi kan løfte 
i flok til gavn for såvel affalds- og ressourcesektoren som den cirkulære omstilling, der er så hårdt 
brug for. 

 























 

 

 

 

Henvisning til hjemmeside: 

DAKOFAs bestyrelse kan findes her 

DAKOFAs sekretariat kan findes her 

DAKOFAs aktuelle medlemsliste kan findes her 

DAKOFAs arrangementsliste kan findes her 

 

 

 

 

 

 

 


